
CAMARA MUNICIPAL ;0(.f44
DE TOLEDO v/m

Estado do Parana

Of'd'o n° 01/2022-CE 79.22

Toledo, 29 de agosto de 2022.

Ao Excelentissimo 
LUIS ADALBERTO BETO
Poder Executive 
Prefeito - Toledo - Parana.

lunitti pagnussatt

Ass unto: Sugestoes de alteragoes recebidas a Revisao
do Plano Diretor.

Excelentissimo Prefeito

esta Comissao Espec^keferentesTRevisaT311^0' 33 sugest°es encaminhadas a 
n° 96 e n“ 98 oara a mTTT ^eVLSa0 do Plano Diret°r/ Projetos de Lei n° 95 

Acompanhamento do Plano Diretor - CMDAPD lh° MUnicipal de Desenvolvimento e

Respeitosamente

IP

MAf^CELQ/MARfiUES
Presidente da C/omiss/ao Especial
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l CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO wnESI LU

Estado do Parana

Sugestao n° 1: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 95, de 2022, de autoria do 
Vereador Dudu Barbosa - Projeto de Lei n° 95, de 2022

Sugestao n° 2: Inclusao das matriculas n° 24042 e n° 24043 no perimetro urbano do 
Municipio, de autoria de Rafael Julian Ribeiro - Projeto de Lein0 95, de 2022

Sugestao n° 3: Alterapao do Projeto de Lei n° 95, de 2022, de autoria de Fabio 
Leandro da Silveira - Projeto de Lei n° 95, de 2022

Sugestao n° 4: Inclusao da matricula n° 57.360 no perimetro urbano, de autoria de 
Bruno Richick da BR EMPREENDIMENTOS IMOBILlARIOS - Projeto de Lei n° 95, de 
2022

Sugestao n° 5: Revisao das areas compreendidas nas matriculas n° 55.342, n° 
65.338 e n° 37.534, de autoria de Denise Regina Donin Claudiolino - Projeto de Lei n° 
95, de 2022

Sugestao n° 6: Alteragao do zoneamento na Rodovia PR 585, trecho entre Toledo a 
Sao Pedro do Iguagu, entre os Km 32/38, a 7 Km do Trevo da Rodovia 585 com a 
Rodovia 317, para Zona de Industria e Servigo, de autoria de Dercio Fernandes 
Hoffmann da HOFFMANN & SANQUITE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAQOES 
LTDA-^ ME - Projeto de Lei n° 95 e n° 96, de 2022

Sugestao n° 7: Revisao das areas verdes do Zoneamento, de autoria da NEXUS 
ADMINISTRAQAO E PARTICIPAQOES LTDAe socios - Projeto de Lei n° 95, de 2022

Sugestao n° 8: Revisao das areas verdes do Zoneamento, de autoria de Jose Carlos 
Dal Bosco - Projeto de Lei n° 95, de 2022

Sugestao n° 9: Revisao da area compreendida no Lote Rural n0 09/11-Ade matricula 
n° 57.720, de autoria de Gilberto Antonio Gongoleskai - Projeto de Lei n° 95, n° 96 e 
n° 98, de 2022

Sugestao n° 10: Verificagao de parcelamento de solo as margens da Rodovia BR 163 
no Plano Diretor, de autoria de Ademir Fiorentin - Projeto de Lei n° 95, n° 96 e n° 98, 
de 2022

Sugestao n° 11: Analise de erro em relagao a matricula n° 76.770 referente a definigao 
de parte da area como perimetro urbano e a outra parte como zona de expansao, de 
autoria de PRATI EMPREENDIMENTOS LTDA- Projeto de Lei n° 95, de 2022

Sugestao n° 12: Possibilidade de manter a totalidade da area da matricula n° 76.771 
no perimetro urbano, de autoria de NEXUS ADMINISTRAQAO E PARTICIPAQOES 
LTDA - Projeto de Lei n° 95, de 2022
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tl Municipio de Toledo

Protocolo

Processo: 39366 / 2022

Req: CAMARA MUNICIPAL DE TOL
EDO
Assunto: Solicitacao Gablnete do 

Prefeito - Versao: 2
Data: 29/08/2022 as 14:06

Acompanhe o seu Protocolo pela 
internet no endereco 
www. toledo. pr. gov. br

‘

:
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EXCLENTISSIMO SENHOR VEREADOR RELATOR DO PROJETO 
DE LEI 96/2022

HOFFMANN & SANQUITE EMPREENDIMENTOS E 

PARTICIPAQOES LTDA - ME, pessoa jundica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob n° 18.696.689/0001-04, com sede na Rua Porto 

Alegre, 528, Jardim Porto Alegre, Toledo - PR., representado por seu 

administrador DERCIO FERNANDES HOFFMANN, inscrito no CPF 

sob n° 368.281.069-20, portador do Cl. RG n° 2.137.114-9 SSP/PR, 
brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua Porto Alegre, 528, 
Jardim Porto Alegre, neste Municipio e Comarca de TOLEDO-PR, 
vem respeitosamente a presenga de Vossa Excelencia expor e 
requerer:

A subscritora se encontra estabelecida a margem da Rodovia 

PR 585 trecho Toledo/Sao Pedro do Iguagu, entre os KM 32/38, a 

7KM do Trevo da Rodovia 585 com a Rodovia 317.

Neste mesmo trecho, se encontram igualmente estabelecidas 

as empresa TOLEPOQOS , MJR ENGENHARIA, INOV FORMAS 

METALICAS LTDA, ATUAL TELHAS LTDA, CHAMA QUIMICA 

LTA e CARNOT BIOMASSAS, TOLESSUL TERRAPLAGENS, 
JOMALAI, conforme se observa da imagem a seguir:
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A localizagao e privilegia no sentido de implantagao de 

empresas de industria e prestagao de servigos, considerando 

questoes ambientais, diregao de ventos, distancia da cidade, bem 

como ha de se considerar que dificilmente havera expansao urbana 

com a finalidade residencial, considerando um limitador natural 
representado pelo Rio Sao Francisco e pela empresa LAR.

O inicio de investimentos no local, se deu em razao de que 

estava projetado a implantagao do Frigorifico Lunato na area, que 

inclusive ja havia adquirido area para essa finalidade, sendo, porem, 
que optou por se instalar no Municfpio de Ouro Verde.

O local ja conta com varias empresa instaladas e outras mais 

em fase de instalagao e estudos de instalagao, contando inclusive 

com projetos de acesso aprovado pelo Departamento de Estradas de 

Rodagem do Parana, sendo inclusive um acesso em fase de 

implantagao, tudo dentro das normas legais e visando a maxima 

seguranga para quern trafega pela rodovia bem como para quern 

acessa as empresas citadas.
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For outro lado, quando da revisao do Plano Diretor, parte da 

area ja foi considerada como de expansao de industria, conforme o 
mapa a seguir:

Su-q*-, JDW{
UTMv&S

- PR

• GesrSj <3e Ckr«itf-s

O pleito da Requerente bem como das demais empresas 

nominadas, e no sentido de que criagao da zona de industria e 

servigos, facilitara uma seria de atendimento a exigencias 

burocraticas visando o licenciamento e regular funcionamento das 
empresas.

Assim, a proposta e no sentido de que a area ja prevista como 

zona industrial, seja efetivada como zona de industria e servigo, 
considerando que a area e propicia para a instalagao de empresas 

prestadoras de servigo, bem como de empresas industriais.

Se requer tambem que a partir da area ja prevista como 

industria e servigo, se requer seja estudada a possibilidade de se 

criar urn corredor de industria e servigos numa distancia de 500 

metros a partir da faixa de dommio da rodovia, ate a divisa de Ouro 

Verde do Oeste, visto que praticamente toda a area seria atendida 

pelos acessos ja aprovados no DER/PR, o que possibilitaria uma 

maior expansao das atividades de industria e servigo na regiao, e que
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por consequencia representa uma maior desenvolvimento do 

munidpio de Toledo.

Assim, se propoe que o Plano Diretor siga o desenho abaixo:

Nestes termos, 

Rede deferimento.

Toledo, 19 de agosto de 2022.

HOFFMANN & SANQUITE EMPREENDIMENTOS 

E PARTICIPACOES LTDA - ME
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Oficio 01/2022

Toledo, 19 de agosto de 2022
Ao Senhor

MARCELO MARQUES

Presidente da Comissao Especial que analisa os Projetos de Lei 95, 
96 e 98.

Assunto: Inclusao de area para revisao no Plano Diretor

Prezado Senhor,

Gostanamos que fosse incluido nos Projetos de Lei acima especificados a

area de Matncula 57.720, Lote Rural N9 09/11.A, Correspondente a

169.370 m2. (Linha Gua$u- Fazenda Britania).

Essa area faz confrontagao com a PR -

Objetivo: Implanta^ao de Condommio Residencial Fechado de Alto 

Padrao.

Obs. Poderia incluir no Plano Diretor alem dessa area as demais 

adjacentes.

Sem cutro particular para o momcnto, agradecemos antecipadamente o 

vosso empenho.

182 sentido, Toledo-Palotina.

iV;r

Gilberto Antonio Gongoleski 

CPF: 152.950.369-87
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SERVICO DE 

REGISTRO DE 

IMOVEIS 

TOLEDO

Titular; Mario Lopos dos Santos Filho 
Rua Almlrante Barroso, 2990 
Centro - Toledo - Parang 
CEP 85.900-020 
45 3055-4080

Republics Federafiva do Brasil
REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE TOLEDO - ESTADO DO PARANA

Bel. HAROLDO LYCURGO HAMILTON
OFIC1AL VITALlClO
P/CtIITA B8 187IAIi&Oi tra T9

. CERTIF1CO, que i fls. 252 • tob o n® 1588? do Livro ^do Transcri5So de
Transmiss5e$. fo! ofctuada a^do lot© rural n® 13 do 9® porimetxOj Idzxha- 

Ouao&t Paeenda Britoaia, neste nunicipio, com as segulntest.-.-

CAIUOTERISTICAS E COBTRONTAijOES t—0 lota rural n® 13 do 9® per£- 
oetrO» *azeada Brltania, oom a area d© 348*800m2» aea tenfeito- 
rlas.linlta-oe* Hordeod;*, Arrolo Oua^df Eoroeato, lots rural n® 
15s Sudeate. lote rural n® lit SudoestOf lot© rural n®14«0adae» 
tro do IERA sot o n® 52904955313 « 5209045533U*Qa>endo 
dqal£Q Qytig flongoleoklf a parte Lasts oom I26«800a2yl£mita2ido-x 
sal tf/Et Arrolo Oua^ij R/0, lote n*15| S/Ef lote n®ll| S/0» com 
terras do meeoao lota* Cal>e a Oevaldo Alfrado Plscher, a parte_-» 
Kproeeto com 111, 000m2 i/limixanao-oe m/Ey Ttaa itre do meemq-
lbte» pertdildlihly a Wildomlro 0, OoEgoleskdj K/0> lote n®15|S/E 
oom terras do meomo lote, pertenoantes a Pedro .J* Oongok«eld.| - 
S/0, lota a® 14 e Oabe a Pedro Jorge Oon^oleakL, a rarte .Sadoeay 
te com lll,OOOta2vQijnitapdo~ees N/B, oom terrae do moamo lote,- 
perscsneentes a jfaldomiro 0, GongoleslcLf E/O, oom torrae do moo- 
mo lote, pertacentes a Oevaldo A, Pieoheri S^E, com o lote n®ll 
8/0, lote n®14* TranacrigSo anterior n® 17 deate Offoio.-

• ADQUIRMTEt-WALDOKIRO CRUZ 00UG0LESK1, PEDRO JORGE G0NG0LE3KI e 
OSVALDO ALFREDO FISCHER, braaileiroo, ogsadoe, agrioultores, re 
sidoateo o doxaiciliadoa cm Loa Vieta, neote municipio, portado^ 
res doe tftuloo eloitoraia na*l8,981, 16,329 e 27*402, rooifieo'Q.

, vamenta, expedidaa pela 75° Zona om loledo.-.-.-.-.-r—

TRARSUITHIIEI -INDUSTRIM MAPEIREIRA COLOirr.lADORA RIO PAR^A S/A 
oom sIdo na Capital do Rio orande do Sul, repreeontada por sau 
Liretor, Paulo Gbur, txcaalleiro, caaado, contador, reoidcnte e 
domioiliado nlata cidado.

t • V

XlTULO t-Eaoritura pdblioa do compra e veuda lavrada em 14 do no 
yerabro de 1968, n&s n<Stas do Taboliao ^olipe Araujo Loursiro, - 
ndsta cidado

\
' YAL0Rs-NCr836,03 (trinta o eeio cruzeiros novoe e treo ce.itavos)
1 avail ado om NCrSlO, 500,00,-.-.—.

OONUIQOESt-Aa conatantao da osoritura
0 rePerido d verdado e dou f4.

Toledo, 21 do novembrp do 1968,SERV1CODEREGISTRO.D
CNPJ: 77.837.102/0001-90 
Mario Lopes dos Santos Filho

Oficiol
Celia Ely - Daniele Cristina Angeli 
Eliane Pdle - Lurdes T. B. Morettb 
Paulo Ricardo de F. Lopes dos Santos 
Saionara Pappini

1VEISr

Encrcvenie# e Substiiutoc 
Rua Almirantc Barroso, 2990 - Centr» 
CEP; .85900-020 • T o 1 ed o • I

P^gina 1/2
i
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SERVING DE 

REGISTRO DE 

IMOVEIS 

TOLEDO

Titular: Mario Lopes dos Santos Fllho 
Rua Almirsnte Barroso, 2990 
Centro - Toledo * Parand 
CEP 85.900-020 
45 3055*4080

A Vi-RBAC,'-AO: Rcproduzida a parte de Waldomiro Cruz Gongoleski, na Matricula n" 36.284, desta
Serventia.-x-x-k-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x^/x

Conforme Art. 19, § 1°, da Lei n° 6.015/73, certifico que a fotocdpia da presente Transcripao, serve 
como:

- Certidao de Inteiro Teor.
-Transcri^ao n° 15.887

mv

FUNARPEN - SELO 
DIGITAL N° OqioT. 

E8Npq . 4V8ng, 
Controle: zQKLI. 

8Fsf
validc esse sclo em 

http://\vww rimarpcn.com hr

Emolumentos:
01-Selo FUNARPEN.................
01 * FUNREJUS 25% - Certidao.....
01 -FUNREJUS25%-Buscas......
01 • Buscas.... ]J.......................
01 - Certidao Inteiro Teor/C6pia Fiel, 
01 - ISSQN 
Total: R5 24,35

R$ 4,40-24,17 VRC 
R$ 3,05- 16,75 VRC 
.R$ 0,13-0,72 VRC 
. R$ 3,78-20,76 VRC 
R$ 12,19 -67,00 VRC 
R$ 0,80 - 4,39 VRC

O referido 6 verdade e dou f6. 
Toledo, 27 de Janeiro de 2017.i!

i

iGrnDLACA,
i

Prazo de validade: 30 dias
(Decreto 9.V240/I986, art. I”, IV)

■

. ?}'*■(

I

P&gina 2/2I
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SERV1CO DE 

REGISTRO DE 

IMOVEIS 

TOLEDO

Titular: Marie. Lopes dos Santos Filho 
Rua Aimirante Barroso. 2990 
Centro - Toledo - Parana 
CEP 85.900-020 
45 3055-4080

1° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS 
Comarca de Toledo - Parana

LIVR0 2 - REGISTRO GERAL

Toledo, 17/11/2011Folha 1Matncula n° 57.720
area de 169.370,00 m2 (cento e

confromafOes e medidas que aeguem: NORDESTE, com o I ole Rural n 09 1 LB, Azmule do 
327°19’00", numa distancia de 200.00 metros; e com o Lote Rural n 09/1 l.C A^imute de 
153°29’00", numa distancia de 201,17 metros; SUDESf'E, com o Lote Rural n 07, Az'mu e 
57°IW, numa distancia de 242,00 metros; e com o Lote Rura n 09/1 LB, Azimute dc 
57°19'00" numa distancia de 352,00 metros; SUDOESTE, com os Lotes Rurais n s 10 e 12, 
Azimute de 327°19100,\ numa distancia de 400,00 metros; e NOROESTE, com o Eotc Rund n
13 Azimute de 57°19l00") numa distancia de 615,62 metros, Codiso . d^..liuo^ellN
721 190.099.821-6. Dados do Imovel Rural: Nome: Lote Rural n° 09/11. Mod fiscal (ha). 18,0,
N° mod. fiscals: 3,8661. Frapao minima de parcelamcnto (ha). 2,0. aassifica^io. 1 eejaena 
propriedade. Area total (ha); 69,59. Numero do.ImoyeljmJlecguaJ;edgiaL 0.rM.50/^ 
Pronrietarios/Condomiiios: 1) A1RTON JUSTEN, brasileiro, separado judic.aUnente, agncultor, I 
Fesidente e dSliado na Rua Coronel Angelo Mello, n° ,02, BNH Barao 1, Toledo^ RG 
4.113.258-2-PR, CPF 554.645.729-53, (de parte fel.
imovel)- 2) GILBERTO ANTONIO GONGOLESKI, aposentado, RG 809.454-3;PR CPI 
15X950.369-87 e sua esposa LINDONES GONGOLESKI, fisioterapeuta, RG 1 189.,05-0-PR, ;

841.439.089-72, brasileiros, casados pelo regime de Comunhao Universal de Bens, em j 
28/02/1975, residentes e domiciliados na Rua Santa Catarma, n° 1114, AptoD, Cenio^ , 
ra^navfil-PR (de oarte ideal r»r^p»nd<>nt#» a 4T221t7228nr. do imovelji ,) ^C^GI.. i 
ANTONIO CONTI, RG 10127392-1-PR, CPF 546.003.759-04 e sua esposa MARGARiDA ; 
WEBER CONTI, RG 4.183.521-4-PR, CPF 018.076.379-21, brasileiros casados pelo regime 
de Comunhao Universal de Bens, em 24/10/1990, com Pacto Antenupcial registrado sob o n j 
6.31-6, do Livro 3 - Registro Auxiliar, do 2° Servifo de Registro de Imoveis, desta Comaica de | 
Toledo-PR agincultores, residentes e domiciliados na Rua Santa Catarma n 109. - ardim Porto 
Aiporf» ToIpHo-PR (de oarte ideal correspondente a 69.205,8622r^^dojmoyel}_ Ivegislio^

R 27/12/2007. e K.WMUSftS. -
26/10/2009. Matricula/Qrigem: M-41.596, desta Servemia Imob.liana. Obsetva.Qaa vs 

ietarios/condominos assumiram toda a responsabilidad^pejasjntpnM^Lmigillill^.'lllLL^ 
no mie diz resoeito a Are^Fonfiauracgo de divisas, metragensjnnpos e 
desta matricuTa Emolumentos- 30,0 VRC « R$ 4,25. Protocolo n° 223.68j. JLHS. 1 oledo-PR,

Mario 1 .opes dos Santos Filho - Oficial de Registro:
R 1 57 720 - Toledo-PR, 17 de Novembro dev'201T~~Proiocolo n° 223.683 - DIVIS^O 
AMIGAVEL E FXTTNCAO DE CONDOMlNjO: Conforme Escritura Pubhca de Divisao 
Ai-nigavel e Extingao de Condominio, lavrada em 16/11/2011, as tolhas n s 17„. 17.-., do Livi 
72 do 2° Service Notarial, deste-Municipio e Comarca de Toledo-PR, os propnetanos, 
resolveram extinfiuir o condominio existente sobre o imovel desta_niatjncu_anLg_5)?iliil-51.U£-£§— j

noventa c sete rears e sessenta e cinco centavos). Condi^oes, As constantes na ,
documentos extgidos por lei. 

a Transmissao de Bens

CPF

propr

novecentos e , ,
escritura. Observacao: Foi feita men^ao na escritura sobie os

Territorial Rural, emitida em 07/11/2011, codigo de controle: 6(.)6D.4EA8.0808.12A9 - Numeio 
do Im6vel na Receita Federal: 0.974.507-6; 3) CCIR 2006/2007/2008/2009 - Codigo do

j

Pagina 1/3
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Titular: Mario Lopes dos Santo J
Rua Almifante Barroso, 29JO
Centro-Toledo-Parana
CEP 85.900-020 
45 3055-4080

SERVICO DE 

REGISTRO DE
imoveis
TOLEDO

Folha 1 - verso
|ontmua?fto da Matricula n° 57.720 R.l

—f------ - iiiij-nji
AV2-57 720 - Toledo-PR, 18 de Feverciro ® ■ ucrjmento datado de 24/02/201 ,
ADMMSTWVTlVA^REaSIRAWNCRAl 1 da Lei a” 6.015/73, Eiocedo

N- h,6d f,siats: 0,9ToO^Ta» ^0°07«008/20099. FUNREJUS
A « foinl (hfi\ 16 9370. Dncumento .Arguiyaao. , FKL1 gXnB. Emolumentos.

............................

SSl»Fi^Ofidal^^
SsTF^m!»Sr ^^^"da S’d.mSMdO-

W TO&.,
S -*-*‘'"****.....*........ '"‘1

CEDULAR' cJauTadf&ddtoRBrd'pignoratlciaeHiportrta

^T^^Or4GOLEskltlbrasll^R®»"9“a^^^^^Ge3"735 906-8-PR^'c/F ^54^643 

residente e domicitiado na saida P^Y^^nfr^KU sua esposa L1NDONES GONGOLESKi, 
TZlL: CILBERTO ANTONIO GONOOLESKUsua^pFRAT[V0 slcREn, -

"f 181 SSfe. » Pf.fs SU,

Ea£a|

do lm6vel na Receita Fedfal-j'l^yrc R Anteriormentc dcscritos. FUNREJUS. Isento^

MaSoU^ste'sSilto.-Oficial d= Regisao^^^^

FUNREJUS: Isento.
* ** *

S/A,

imdvel da

SERVICO DE REGISTRO DF IM^TJ
ONI-.,. 77,837.102/0001'-90 •. 
ivjAOiLi^Oft^o« ■ Soirr^TiJlKT 

• Ofiemj 
r'Vilitt Eiy • Daniele Cristina Angeli 
Shane Folle * Lurdcs T. B. Moren 
•Jaulo Ricardo de R. Lopes dos Sainut.' 
.^ionart Pappini

! f !

;

Efcrwentw o Substiuuot 
Pua Ahnirante Barroso, 2990 - Ontj; 
•A.'; .^5900-020 - Toledo-PR.

p&gina 2/3
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Oficio n° 1/2022

Toledo, 19 de agosto de 2022.

Ao Senhor
MARCELO MARQUES
Presidente da Comissao Especial que analisa os Projetos de Lei n° 95, n°96 e n° 98.

Assunto: Verificagao de Parcelamento do Solo as margens da Rodovia BR163 
no Plano Diretor.

Senhor Presidente

Venho atraves deste protocolo solicitar, a revisao da questao do 
Parcelamento Solo do Lote Rural 95a, do oitavo Perimetro, localizado as margens da 
Rodovia BR 163, Matrlcula n°48.315, que segundo o Plano Diretor vigente, nao pode 
ser parcelado com area inferior a 10.000 m2.

Minha solicitagao e a de que seja alterada a atual legislagao, no sentido 
de possibilitar o fracionamento em lotes de 1.000 m2, o que possibilitaria uma procura 
maior por empresas interessadas em aquisigao e instalagao naquele local, gerando 
assim mais empregos e renda ao Municipio.

Neste termos aguardo deferimento.

Atenciosamente

Ademir Fiorentm



’/6/08/22, 14:48
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’ k")e> rnif Carer'llnPesquisa de processes 

tsqueci o numero do processo

Pesquisa cie Processes

liDados do Processo I
Processo: [9601 ~

Cpf/Gnpj; |o0742832945

E-mail:

/ 2022 Escjueci o numero do processo

Vaiidagao
li

5 i SliflUg^gui caso nao esteja visualizand% p o os caracteres corretamente.
Digite o texto da figura: f

Dados do Processo

Processo:|
Data ocorrencia: 

Requerente: 
Contato: 
Assunto:

• 9601 / 2022

Situagao: ENCAMINHADO03/05/2022 15:19:00 
EMERSON DUARTE GRANDO

CPF: 00742832945EMERSON DUARTE GRANDO - 45 3054 2051 - 
Solicitapao Secret do Planejamento Estralegic

imovel, urbane,industrial referente zoneamento de

emersongrando@hotmaii.com

o - Versao: 2

Ocorrencias do Processo 
^ itens encontrados. 
documentc data

sso

etapa
encaminhado para 
TAINARA A. S.

03/05/2022
15:19:00

descrigao

Considersndo que 
durante o processo de 
revisao ao Piano 
Diretor por meio de 
reunioes tecnicas, 
oficinas comunitarias 
foi definido que o 
zoneamenio das areas 
em questao e lindeiras 
e zona industrial, 
apresentado assim 
desde ha audiencia 
publica da Ease III, e 
nao houve
manifestagao contraria 
a este, sendo que 
tambem na audiencia 
realizada na camera 
de vereaciores 
manteve-se este 
zoneamento, 
originando assim a lei 
de zoneamento 
23o6/2021 imere-se o 
pedido. (Equips de 
Coordenagao da 
Revisao do Plano 
Diretor).
A COMURB 
encaminha para 
analise do conselho de 
acompanhamento do 
Plano Diretor, pois 
trata de dernanda da 
revisao do piano 
diretor 1 n/nn/omn

Encaminha a Solicitagao

HArSuisrDo planejame^to,
previsho
17/0T7'.;22

[

1

15/03/2022
14:08:00 Encaminha a Solicitagao

haAbB!S uSrbaRnES 00 PLANEJAMENTO'
; TAINARA A. S.

23/03.2022

It

mailto:emersongrando@hotmaii.com


• w/uu/4.^,

I ddcumento A Q.f. fdata Pesquisa de Processos v/meta pa

Encaminha a Solicitagao

Encaminha a Solicitacao 
aprovacao DE projetos

15/03/2022
14:07:00 encaminhado para 

NEUROCI A. F.
descripao
segue

previsao
29/03/20;

11/03/2022 08:11:00

WAGNER F. Q.
P seu conhecimento e 
apresenta?ao de 
sugestao de 
possibilidades do 
apresentado.
Abertura do processo.

25/03/20S

09/03/2022
09:52:44

casoAnalise da Solicitagao
urbBSoECRETAR,A 00 PLANEjAMENTO et NEUROCJ A. F.

23/03/202;
5 Hens encontrados.
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IDEIA- PLANO DIRETORO
rm" \

ZONEAMENTO DO USO E OCUPAQAO DO SOLO

Zona Central • ZCm
Zona Urbana 1 -1'
Zeno Urbano 2 Z2
Zona Urbana 3 - Z3
Zona Urbana 4 - Z4
Zona Lago * ZL
Zon? Oc,jp?i;?e E^poc'?1 - ZOE 
Zonas Sorvigos Especrais - ZS
Zona industrial -Zi
Zona c!e indus’.na e Services • ZiS
Zona <!e Ensiro - ZEN•af
Zonns Espcciais • ZE 
Zonas Cspfroais Vila Nural • ZCVI5 
Zona Lago A - ZLA 
Zona Lago B ZLB
Zona Anted romo - ZA

| ■ I Zona Control© Especial • ZCE
Zona Pargue Tecnologico de Biociercas -ZPT

Aeroporto
Zona Area 01 * ZA1

ZA2Zona Area 02 A
Zona de Aproxtmacao do Aeroporto -ZAA

I
|



TABELA12
RAIX A OENSIDMIE-^ZLS.th^ DF lNniJSTElAS-E_5EM£Q^^ 

Parametros de UsoeOcuDa iio de Solo
OCUPACAQ 

“1 TAXA 
TAXADE permeabu 

ocypAgAO ejdade min.
MAX. {%) 1

ALTURAMAX.
(PAVIMENTOS) - 

Gabarito de altura I FRONTAL (m)

.. Dommio+lbm

AFASTAM. 
DAS DIVISAS

USOS COEFICIENTE RECUO
DETESTADA (m)LOTE . ,

MINIMO (m2) MINIMA (m) APROVEITA-
MENTO

Discrimina9ao
3415

Comercio e Semico de
______Bairro_____ _

Comercio e Service
Vicinal ____

Comercio e Semico 
Fspecffico

Uso Industrial 1 e 2

20 Domtnio +15m1000 34 1115
201000 Domtnio +15m 34oo 15 11O 201000 Domtnio +15mQ 34157032 201000 Domtnio +15mo: 34til 11570CL 3Uso Comunitario 2 -

_____ Saiide_______
Uso Comunitario 2 - 

Educacao
~ Habitacao Unifamiltar 
Habilacoes Unifamiliares 

em Sene_______

20 Domtnio +15m1000 34 n1570320 31000 541570320 31000 541570320 31000 541570320 31000 5Habitacao Coletiva 415703Habitacao Uso
Institucional

201000 3co 5415UJ 703Uso Comunitario 2 - lazer
e cultura______

Uso Comunitario 2 de 
culto reliqioso 

Comercio e Serrico
_____ Setorial
Habitacao Transitoria 1 e

20.2 1000 54158032010005 541570UJ 320CL 1000 35415703201000
2 = 3m

Observagoes:
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